累計折舊 (66) — (1,576) (461) (2,562) (4,097) (3,887) (12,649)

賬面淨值 120 4,066 8,274 524 366 456 770 14,576

88利特米有限公司  年度報告2021

綜合財務報表附註（續）
截至二零二一年十二月三十一日止年度

15. 按公平值計入其他全面收益之股權投資

二零二一年 二零二零年

千令吉 千令吉

非上市股權投資 4,299 —

上述非上市股權投資指VetCell International Limited之6.67%股權，該公司為於香港註冊成立之私人實體，主要

從事製造及分銷綜合寵物護理產品。

於首次確認日期，本集團不可撤銷地將非上市股權投資指定為按公平值計入其他全面收益（不可劃轉），此

乃由於本集團擬為戰略目的長期持有有關投資。本集團認為，該分類項下會計處理方法為有關投資提供更

多相關資料。於截至二零二一年十二月三十一日止年度，概無就該項投資收取任何股息。

非上市股權投資變動如下。

二零二一年 二零二零年

千令吉 千令吉

於報告期初 — —

添置 4,125

於其他全面收益確認之未實現收益淨額 174 —

於報告期末 4,299 —

按公平值計入其他全面收益之股權投資於二零二一年十二月三十一日由獨立專業估值師艾華迪評估諮詢有

限公司重新估值。該非上市股權投資之公平值乃基於並無可觀察市價或費率作為依據之假設採用貼現現金

流量估值模式估計。估值要求本公司董事估計預期未來現金流量（包括其後出售股份之預期未來股息及所得

款項）。本公司董事認為，因估值方法而產生之估計公平值（計入綜合財務狀況表）以及相關公平值變動（計

入其他全面收益）均屬合理。

於截至二零二一年十二月三十一日止年度，指定按公平值計入其他全面收益之公平值收益淨額約174,000令

吉（二零二零年：無）已於其他全面收益中確認。

89 利特米有限公司  年度報告2021

綜合財務報表附註（續）
截至二零二一年十二月三十一日止年度

15. 按公平值計入其他全面收益之股權投資（續）

下表顯示估值模式所用重大不可觀察輸入數據：

資產 公平值等級 估值方法
重大不可觀察
輸入數據

不可觀察
輸入數據範圍

不可觀察輸入數據與
公平值之關係

不可觀察輸入數據之
敏感度

於VetCell
International
Limited之股權
投資

第三級別 貼現現金流

量法

長期增長率 2%–4% 長期增長率愈高，投資

公平值愈高，反之
亦然

增加╱減少1%，導
致公平值增加╱

減少約196,000令
吉╱174,000令吉

貼現率 19%–21% 貼現率愈高，投資公平

值愈低，反之亦然

增加╱減少1%，導
致公平值增加╱

減少約383,000令
吉╱439,000令吉

16. 存貨

二零二一年 二零二零年

千令吉 千令吉

原材料 26,547 20,651

成品 22,859 14,261

49,406 34,912

17. 貿易及其他應收款項

二零二一年 二零二零年

附註 千令吉 千令吉

貿易應收款項

來自第三方 26,909 27,073

減：虧損撥備 17(b) (1,788) (1,676)

17(a) 25,121 25,397

其他應收款項

按金及預付款項 3,799 4,070

28,920 29,467

90利特米有限公司  年度報告2021

綜合財務報表附註（續）
截至二零二一年十二月三十一日止年度

17. 貿易及其他應收款項（續）

17(a) 貿易應收款項

本集團於交付商品後向其客戶授出最高90日的信貸期。

於二零二一年及二零二零年十二月三十一日，分別約949,000令吉及949,000令吉的貿易應收款項由賬

款債務人以物業質押作抵押，而餘下結餘並無抵押。本集團管理層認為，已質押物業的公平值足以覆

蓋於二零二一年及二零二零年十二月三十一日的有關貿易應收款項結餘。

於各報告期末的貿易應收款項（扣除虧損撥備）根據發票日期的賬齡如下：

二零二一年 二零二零年

千令吉 千令吉

30日內 7,310 9,328

31至60日 8,444 7,201

61至90日 4,253 3,874

超過90日 6,902 6,670

26,909 27,073

減：虧損撥備 (1,788) (1,676)

25,121 25,397

17(b) 虧損撥備

本集團通過匯集信貸風險特徵類似的貿易應收款項，並考慮當時經濟狀況一併對其收回可能性進行評

估，從而釐定虧損撥備。對於逾期已久且金額龐大之賬戶或已知無力償還或不回應追收活動之貿易應

收款項，會就減值撥備作個別評估。

本集團採用國際財務報告準則第9號的簡化方法計量預期信貸虧損，為所有貿易應收款項使用全期預

期虧損撥備及變動如下：

二零二一年 二零二零年

千令吉 千令吉

於報告期初 1,676 1,809

貿易應收款項虧損撥備計提（撥回） 112 (133)

於報告期末 1,788 1,676

於二零二一年十二月三十一日，逾期超過90日的貿易應收款項結餘增加，導致虧損撥備增加。

於二零二零年十二月三十一日，逾期貿易應收款項結餘減少導致虧損撥備撥回。

91 利特米有限公司  年度報告2021

綜合財務報表附註（續）
截至二零二一年十二月三十一日止年度

17. 貿易及其他應收款項（續）

17(b) 虧損撥備（續）

就估計預期信貸虧損而言，貿易應收款項根據其是否以抵押品抵押分組。本集團根據貿易應收款項預

期年期內（就前膽性估計作出調整）歷史觀察到的虧損率對該等組合採用撥備矩陣。於各報告期末，分

組及歷史觀察到的虧損率根據與信貸風險評估相關的最新資料進行更新，並分析前瞻性估計的變動。

下表根據本集團的撥備矩陣詳述貿易應收款項的風險預測。為計量預期信貸虧損，貿易應收款項已根

據共同信貸風險特徵及逾期日數分組。預期信貸虧損亦會納入前瞻性資料。虧損撥備分析如下：

於二零二一年十二月三十一日

預期信貸

虧損率 賬面總額 虧損撥備 賬面淨值 信貸減值

千令吉 千令吉 千令吉

具有共同信貸風險特徵的貿易應

收款項

即期 0.98% 11,182 110 11,072 否

30日內 2.70% 5,373 145 5,228 否

31至60日 3.59% 4,469 160 4,309 否

61至90日 12.10% 1,826 221 1,605 否